Quid post hæc autem actum sit ignoro interim tamen dum hæc aguntur miserunt nostri Capitaneos suos ad Augustā, Vlmam & reliqua loca ut diligenter obseruent aduersariorum conatus, & si quidem aduersarij conscribunt exercitum, ut & ipsi \* conscribant milites, & si enim pacificatores bene polliceantur de pace, nostri tamen non remittent

mittent curam suam donec uiderint, rem in tuto esse. Ego uideo uobis utrinque ingentia pericula imminere si bellum erit, nos iudicabimur<sup>K</sup> autores, si pax & tranquillitas, nostri cum metus abfuerit<sup>L</sup> magis inhiabunt in bona Ecclesiastica quam curabunt Ecclesiam, & Pontifex Romanus capta occasione pacem etiam<sup>M</sup> Iuramentis firmatam facile rescindet & Cæsarem à promissionibus pro more exoluet. Quare utcumque res acta aut transacta fuerit, nobis est manu domini pendendum est, qui ecclesiam<sup>N</sup> suam uel inter aduersarios uel inter uos probe tuebitur.

## Annotationes Ioannis Cochleij.

A Licita & tolerabilia: Ergo si Pacificatores decernerent, ut pars aduersa retineret Lutheri aut Zuinglij doctrinam, tanquam Euangelicam, & de bonis Ecclesiarum disponeret pro libito suo, sicut hactenus iniuste fecit: Imperator ista seruare aut rata habere minime teneretur, quia nec licita forent nec tolerabilia.

B Causæ religionis. Hinc cognoscitur hypocrysis partis aduersæ, quæ hactenus Edicta & mandata Cæsaris religionis prætextu eludit, tanquam contra suam conscientiam facerent, si Lutheri & complicum eius doctrinam dimitterent, & antiquam Ecclesiæ fidem reciperent. Nunc autem uolunt Religionis uocabulum, extendi etiam ad Iurisdictionem & ad Ecclesiarum bona, quæ ipsi Irreligiose contra omne ius, tam diuinum quam humanum Ecclesijs & Monasterijs ablata retinent, ut facile intelligas, oculum eorum non tam ad fidem & conscientiam, quam ad externam iurisdictionem & rerum temporalium possessionem respicere.

C Deijs non sit ius Cameræ iudicare, Cur non? Quot enim leges habentur in Codice atque etiam in Autenticis, De rebus Ecclesiarum non alienandis? Legant saltem Ambro. & Augu. ut ex ijs cognosceant, ad Imperatorem spectare, bona Ecclesiarum tueri.

D Ex utraque parte æquali numero eligantur. Hic satis aperte fatentur schisma Imperij, per ipsos introductum, Alioqui frustra diceretur. Ex utraque parte. Cur non potius seruetur ordo antiquus Imperij & Cameræ, si nullum sit in Imperio schisma?

OO

Interea

**E** Interea temporis. Hoc est, semper & in perpetuum uolunt bona Ecclesiastica pro libitu suo administrare, Quia nunquam poterit celebrari Concilium, quod ipsi liberum & non parziale dicant, Papam enim pro parte habent, & non pro parte. Concilium autem Papam excludere non potest.

**F** Liberum sit Euangelion agnoscere. Vbi quæso prohibuit hoc Cæsar? ubi Papa? fuit hoc ultra Mille annos semper liberum sub Christianis Principibus. Sed ipsi Euangelion nouum comminiscuntur, in quo licet laicis occupare ac possidere Ecclesiarum & Monasteriorum bona, cultum diuinum, pro quo seruando eiusmodi bona data sunt à pijs, impie abolere, & Ecclesiæ ritus atque obseruationes despiciere & calcare. Hoc non Christi sed Sathanæ Euangelium est.

**G** Crudeliter. Nemo recte dixerit Crudeliter esse, si de noxijs secundum leges summuntur supplicia. Qualia in hæreticos constituta leguntur à Catholicis Imperatoribus C. de hæreticis per totum.

**H** Matrimonia, sed non merentur ita dici, illicita perfidorum Apostatarum contubernia, quæ potius sunt incæsta connubia & spiritualia contra uotum adulteria, tam legibus quam sacris Canonibus atque etiam sacris literis prohibita.

**I** Causarum Matrimonialium. Hæ ad Episcopos spectant, non ad laicos, Quia Matrimonium unum est septem sacramentis est, Quorum administratio & iudicium ad sacerdotes pertinet.

\* Conscribant milites. Contra quem hostem? Contra Imperatorem? At is non hostis sed dominus eorum est, Cui rebellare & sediciosum est & damnabile, quia est diuinæ ordinationi resistere. Ro. 13.

**K** Autores. Recte, quia utriusque potestati rebelles & contrarij estis, Siue igitur inuadatis nos ultro, siue utramque potestatem pertinaci contumacia ad corrigendum uos impuleritis, belli autores eritis.

**L** Magis inhiabunt in bona Eccle. Ita male imbuti, ac incitati sunt à uobis o. Apostatæ. Nam antequam uestra in lucem prodiret doctrina pseudoeuangelica, nequaquam sic inhiabant Principes & ciuitates partium uestræ in bona Ecclesiarum, sed relinquebant ea pie, sicut fecerant pii maiores eorum, Ecclesijs ac Monasterijs, ad peragendum cultum Dei, propter quem Ecclesiasticis personis donata fuerunt. Vos autem docuistis, impium esse eum cultum, & cruentas edidistis Bullas ad destruendum Ecclesiasticorum regimen: sub hac quidem nequissima atque impijssima spe, ut sublati de medio Catholicis sacerdotibus atque Monachis, uobis, tanquam ueris Ecclesiæ ministris, illorum relinqueretur bona

tur bona, Nunc uero, ubi uidetis ea bona. maxima ex parte retineri  
 a uestris laicis, uobis autem non tantum inde dari quantum speraba  
 tis, cauillamini ad inuicem in angulis, uestros magis inhiare in bona  
 Ecclesiastica q̄ curare Ecclesiam.

M Iuramentis, si ea fuerint illicita & contra publicum bonum, aut  
 contra fidem Ecclesiæ. Pium est enim in turpibus promissis rescin  
 dere fidem.